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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou transfuzí, potransfuzních reakcí

a komplikací. I přes veškerou snahu omezit podávání transfuzí na minimum,

a tím omezit možné reakce s tím spojené, jsou situace, kdy je podání transfuzních

přípravků nenahraditelné a život zachraňující.

V první polovině teoretické části této bakalářské práce je stručně popsán obor

imunohematologie, který spojuje imunologii a nauku o krvi. Jsou zde vysvětleny

základní principy imunitního systému člověka, problematika krevních skupin

a jejich kompatibilit.

Druhá polovina teoretické části je zaměřena na jednotlivé transfuzní přípravky,

indikace a kontraindikace hemoterapie, potransfuzní reakce a komplikace. Dále

je zde popsána ošetřovatelská péče při podávání transfuze, a to i v případě

potransfuzní reakce.

Praktická část se zabývá znalostmi nelékařského zdravotnického personálu

v oblasti transfuzí, potransfuzních reakcí a péčí o pacienta s potransfuzní reakcí.

Tato data byla získána pomocí dotazníkového šetření. Respondenti byli rozděleni

na dvě skupiny dle typu lůžkové péče, na které jsou zaměstnáni, na akutní

lůžkovou péči standardní a intenzivní. Výsledky jsou prezentovány pomocí

grafů a tabulek v rámci této práce.

Ze zjištěných dat vyplývá, že lepší znalosti v tomto oboru mají respondenti

pracující na oddělení akutní lůžkové péče intenzivní.

Klíčová slova

potransfuzní reakce; hemoterapie; transfuzní přípravky; krevní skupiny;

imunohematologie

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the subject of transfusions, post-transfusion

reactions and complications. Despite all efforts to reduce transfusions to a

minimum and thus cutting down possible reactions associated with them, there

are situations where the administration of transfusion products is irreplaceable

and lifesaving.

The first half of the theoretical part of this bachelor’s thesis briefly describes the

field of immunohaematology, which combines immunology and haematology.

The basic principles of the human immune system along with the issue of blood

groups and their compatibility are explained here.

The second half of the theoretical part is focused on individual transfusion

products, indications and contraindications of hemotherapy, as well as post-

transfusion reactions and complications. Furthermore, nursing care when

administering a transfusion is described here, also in the case of a post-

transfusion reaction.

The practical part deals with the knowledge of other medical staff than doctors

in the field of transfusions, post-transfusion reactions, and care for patients with

post-transfusion reactions. These data were obtained using a questionnaire

survey. The respondents were divided into two groups according to the type of

inpatient care they are employed in - standard and intensive acute inpatient care.

The results are presented using charts and tables within this thesis.

The data obtained imply that the respondents working in the intensive acute

inpatient care ward have better knowledge in this field.
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1 ÚVOD

Význam a důležitost krve, jako životodárné tekutiny, je znám již z dob před

naším letopočtem. Hippokrates, jenž je považován za otce lékařství, spojoval

krev s jedním typem temperamentu a známý filozof Aristoteles zastával teorii,

že v krvi sídlí lidské emoce. Krvi byly také mylně připisovány kouzelné

vlastnosti a v průběhu historie byla často užívána k mnohým obřadům

či rituálům. O prvních pokusech krevních transfuzí lze hovořit již v 17. století,

ale významný pokrok v tomto oboru je datován do počátku století dvacátého.

Transfuzní přípravky a krevní deriváty jsou i v dnešní době stále hojně

užívaná léčiva. I přes veškerou snahu omezit podávání transfuzí, a tím

eliminovat riziko potransfuzních reakcí, se v mnoha případech jedná o jediný

způsob léčby.

Nežádoucích potransfuzních reakcí může nastat velké množství z mnoha

různých příčin. Tyto reakce jsou v dnešní době maximálně eliminovány pomocí

laboratorních metod a dodržováním standardizovaných postupů

při a po aplikaci transfuzního přípravku. Nicméně i v těchto případech hraje

podstatnou roli lidský faktor a následky chybného jednání mohou být fatální.

Během mé praxe jsem se setkávala s podáváním transfuzních přípravků

i vícekrát do týdne. Několikrát jsem byla svědkem podezření na potransfuzní

reakci, ale pouze v jednom případě jí skutečně byla. Jednalo se o febrilní

nehemolytickou potransfuzní reakci, naštěstí bez závažných komplikací.

Na základě této zkušenosti jsem se rozhodla zabývat touto problematikou

v rámci bakalářské práce.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Hlavní cíl práce

Cílem této bakalářské práce je porovnání znalostí nelékařského

zdravotnického personálu na odděleních standardní a intenzivní péče v oblasti

podávání transfuzí, projevech potransfuzních reakcí a standardizovaných

postupů při podezření na potransfuzní reakci.

2.1.1 Dílčí cíle práce

K dosažení hlavního cíle byly stanoveny dva dílčí cíle.

2.1.1.1 Dílčí cíl 1

Pomocí výzkumných otázek zjistit vědomosti nelékařského zdravotnického

personálu na odděleních standardní lůžkové péče.

2.1.1.2 Dílčí cíl 2

Pomocí výzkumných otázek zjistit znalosti nelékařského zdravotnického

personálu na odděleních intenzivní lůžkové péče.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Imunohematologie

Imunohematologie je obor, který se zabývá studiem vzájemného vztahu

imunitního systému a krve. Zaměřuje se především na určování jednotlivých

antigenů krevních buněk a protilátek proti nim. Počátkem 20. století došlo

k průlomovým objevům na poli imunohematologie, které umožnily rozvoj

celého transfuzního lékařství společně s ostatními obory, kde je hemoterapie

nepostradatelnou součástí léčby [1].

Složení krve je u každého jedinečné, a proto může po aplikaci „cizí krve“ dojít

k aktivaci imunitního systému. Tento děj je nazýván jako potransfuzní reakce,

které je často předcházeno tzv. imunohematologickým nebo předtransfuzním

vyšetřením. Základním principem imunohematologického vyšetření je zajištění

kompatibility transfuzních přípravků a krve příjemce [1].

3.1.1 Transfuze

Jedná se o převod transfuzních přípravků (plná krev, erytrocyty, trombocyty,

plazma) nebo krevních derivátů (albumin, přípravky z lidské plazmy). Tato krev

je získávána od dárců a podávána tzv. příjemcům za účelem substituce objemu

krve nebo jejích složek. Celý proces manipulace s krví podléhá legislativnímu

nařízení o lidské krvi, a to ve vyhlášce č. 130/2018 Sb. [2]

3.1.2 Historie

Prvním člověkem, který se zabýval myšlenkou týkající se krevní náhrady byl

anglický lékař, fyziolog a objevitel krevního oběhu Wiliam Harvey. Své teorie

ohledně transfuze se pokoušel dokázat prováděním pokusů na psech. Roku 1667

byla ve Francii, Jeanem Baptistem Denisem provedena a zdokumentována první
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úspěšná transfuze ovčí krve člověku. O 11 let později byly transfuze z důvodu

vysoké úmrtnosti zakázány. První transfuze lidské krve byla provedena na konci

18. století v Americe [3].

K velkému rozvoji transfuzního lékařství došlo až na počátku 20. století

po objevení krevních skupin (r. 1901). První tři krevní skupiny objevil rakouský

lékař Karl Landsteiner a označil je písmeny A, B, C. Za tento objev získal roku

1930 Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu. Čtvrtá krevní skupina byla

objevena Landsteinerovými spolupracovníky, rok po objevení prvních tří.

Nezávisle na tomto objevu popsal v roce 1907 český lékař a psychiatr Jan Jánský

čtyři základní krevní skupiny. Pojmenoval je římskými číslicemi I–IV. Na základě

nejednotného označování docházelo často k záměnám, proto roku 1937 byla

v Paříži stanovena jednotná terminologie, a to systém AB0 [3].

Dalším velkým posunem byl objev citronanu sodného (r. 1916), který zabraňuje

okamžitému srážení krve a umožňuje její skladování i několik dní po odběru.

Díky tomuto objevu začaly vznikat první krevní sklady. Za jejich zakladatele

je považován lékař Oswald Robertson [3, 4].

V roce 1937 byl Karlem Landsteinerem popsán Rh faktor. Svůj název získal dle

opice Macacus rhesus [3, 4].

3.1.3 Imunitní systém

Imunitní systém zajištuje obranu organismu proti cizorodým látkám. Jeho

základní vlastností je schopnost rozpoznat škodlivé nebo cizí látky od vlastních

a chránit před nimi. Tyto vlastnosti nazýváme obranyschopnost, autotolerance


[…]


neg. negativní

NK natural killers

PTP potransfuzní purpura

r. rok

Rh skupinový systém erytrocytů Rhesus

RTG rentgen

Sb. sbírka

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TACO transfusion associated circulatory overload (oběhové

přetížení)
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TA – GvHD transfusion associated graft versus host disease (transfuzí

indukovaná reakce štěpu proti hostiteli)

TD transfuzní dávka

TEN tromboembolická nemoc

TP transfuzní přípravek

TRALI transfusion related acute lung injury (akutní poškození plic

způsobené transfuzí)

TTP trombotická trombocytopenická purpura

TU transfuzní jednotka

tzv. takzvaný

v. latinsky vena, žíla

ZNR závažné nežádoucí reakce
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 - Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Michaela Tesařová a jsem studentkou 3. ročníku

oboru Zdravotnický záchranář na Fakultě biomedicínského inženýrství

ČVUT v Praze. Chtěla bych Vás touto cestou požádat o chvilku Vašeho času

a vyplnění anonymního dotazníku pro mou bakalářskou práci. Tato práce

se zabývá potransfuzními reakcemi a komplikacemi. Předem děkuji

za spolupráci.

1. Kolik je Vám let?

a. 18-30

b. 31-50

c. 51 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Střední zdravotnická škola

b. Vyšší odborná zdravotnická škola

c. Vysoká škola s titulem bakalář

d. Vysoká škola s titulem magistr a vyšší vzdělání

3. V jakém typu lůžkové péče pracujete?

a. Akutní lůžková péče standardní _____________________

(chirurgický obor, interní obor)

b. Akutní lůžková péče intenzivní ______________ (JIP, ARO)

4. Jaká je délka Vaší praxe?

a. Do 5 let

b. 5–20 let

c. 21 a více
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5. Jak často se setkáváte s transfuzí?

a. Nikdy

b. Výjimečně

c. Jednou za měsíc

d. Jednou za týden

e. Častěji než jednou za týden

6. Jakou krevní skupinu má jedinec, kterého označujeme jako univerzálního

dárce erytrocytů a jakou krevní skupinu má jedinec, kterého označujeme

jako univerzálního příjemce erytrocytů?

a. Jako univerzálního dárce erytrocytů označujeme jedince krevní

skupiny 0 neg. a jako univerzálního příjemce erytrocytů jedince

krevní skupiny 0 neg.

b. Jako univerzálního dárce erytrocytů označujeme jedince krevní

skupiny 0 neg. a jako univerzálního příjemce erytrocytů jedince

krevní skupiny AB+.

c. Jako univerzálního dárce erytrocytů označujeme jedince krevní

skupiny 0 neg. a jako univerzálního příjemce erytrocytů jedince

krevní skupiny 0+.

d. Jako univerzálního dárce erytrocytů označujeme jedince krevní

skupiny AB neg. a jako univerzálního příjemce erytrocytů jedince

krevní skupiny 0+.

7. Co označujeme jako tzv. Bedside test?

a. Tento test se provádí v laboratoři a slouží k určení krevní skupiny

pacienta.

b. Tento test se provádí u lůžka pacienta před první pacientovou

transfuzí a slouží k ověření krevní skupiny příjemce a transfuzního

přípravku (TP).

c. Tento test se provádí u lůžka pacienta před každou pacientovou

transfuzí a slouží k ověření krevní skupiny příjemce a TP.
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d. Tento test se provádí u lůžka pacienta a slouží k určení krevní

skupiny pacienta.

8. Jaký je princip Bedside testu?

a. Na diagnostické kartě se smíchá krev příjemce a TP; pokud dojde

k reakci, TP můžeme podat.

b. Na diagnostické kartě se smíchá krev příjemce a TP; pokud dojde

k reakci, TP nemůžeme podat.

c. Na diagnostické kartě se smíchají diagnostická séra s krví pacienta.

d. Na diagnostické kartě se smíchají diagnostická séra s krví pacienta

a s TP.

9. Co je to potransfuzní reakce?

a. Neočekávaný nežádoucí účinek spojený s podáním TP, který se

objeví již během transfuze nebo bezprostředně po ní.

b. Neočekávaný nežádoucí účinek spojený s podáním TP, který se

objeví až po 24 hodinách.

c. Neočekávaný nežádoucí účinek spojený s podáním TP, který se

může objevit již během transfuze nebo i v několika následujících

dnech.

d. Neočekávaný nežádoucí účinek spojený s podáním TP, který se

objeví do 24 hodin.

10. Znáte nějaké potransfuzní reakce?

______________________________________________________________

11. Jaké jsou klinické projevy akutní hemolytické reakce?

a. Hypertermie, bolest v břiše nebo v zádech, dušnost

b. Hypotermie, hyperventilace, tachykardie

c. Hypertermie, bolest v místě vpichu, bradykardie

d. Hypotermie, dušnost, tachykardie

73

12. Co uděláte v případě potransfuzní reakce?

a. Okamžitě přerušíte transfuzi, zrušíte žilní vstup, počkáte do

odeznění příznaků.

b. Okamžitě přerušíte transfuzi, ponecháte žilní vstup, a počkáte do

odeznění příznaků.

c. Okamžitě přerušíte transfuzi, zrušíte žilní vstup, voláte lékaře,

kontrolujete vitální funkce, identifikaci pacienta a dokumentaci.

d. Okamžitě přerušíte transfuzi, ponecháte žilní vstup, voláte lékaře,

kontrolujete vitální funkce, identifikaci pacienta a dokumentaci.

13. Co se po potransfuzní reakci posílá na transfuzní stanici?

a. Hlášení o potransfuzní reakci

b. Hlášení o potransfuzní reakci, celý vak i se setem

c. Celý vak

d. Nic