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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tesařová Jméno: Michaela Osobní číslo: 482936
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Potransfuzní reakce a komplikace v intenzivní péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ověřila jste statistickou významnost Vámi prezentovaných výsledků, pokud ano, jakou jste použila metodu?

2. Lepší znalosti stran potransfuzních reakcí u pracovníků v intenzivní péči zdůvodňujete větší zkušeností s
transfuzemi. Zjištovala jste i jiné faktory, které by se na uvedeném mohly podílet - např. větší vzdělání u pracovníků
intenzivní péče, delší pracovní zkušenost, nebo naopak kratší odstup od ukončení vzdělávání?

3. Jen poznámka k teoretické části - význam koloidních roztoků se při hrazení velkých krevních ztrát oproti minulost
významně snížil, Vámi uváděné dextrany se nepoužívají prakticky vůbec.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Ze zpracování práce je patrné, že studentka se tématu věnovala a svojí práci věnovala dostatek času, teoretická
část je velmi pěkně zpracována. Bohužel studentka, alespoň jak se ze způsobu prezentace uvedených výsledků jeví,
nevyužila ani základní statistické metody k ověření významnosti zjištěných rozdílů, případně k pátrání po možném
jiném zdroji těchto odlišností.

Jméno a příjmení: MUDr. Jakub Čech
Organizace: Emergency, Karlovarská krajská nemocnice, a.s.
Kontaktní adresa: Bezručova 1190/19, 360 01 Karlovy Vary

Podpis: .............................................

Datum: .............................................